

Media Update

25 January 2023

OHCHR

MEDIA ADVISORY

Pakistan's human rights record to be examined by Universal Periodic Review

GENEVA (25 January 2023) – Pakistan's human rights record will be examined by the UN Human Rights Council's Universal Periodic Review (UPR) Working Group for the fourth time on Monday 30 January, in a meeting that will be [webcast live](#).

Pakistan is one of the States to be reviewed by the UPR Working Group during its upcoming session from 23 January to 3 February. Pakistan's [first, second and third UPR reviews](#) took place in May 2008, October 2012 and November 2017, respectively.

The documents on which the reviews are based re: 1) national report - information provided by the State under review; 2) information contained in the reports of independent human rights experts and groups, known as the Special Procedures, human rights treaty bodies, and other UN entities; 3) information provided by other stakeholders including national human rights institutions, regional organizations, and civil society groups.

The three **reports** serving as the basis for the review of Pakistan on 30 January can be found [here](#).

Location: Room 20, Palais des Nations, Geneva

Time and date: 9:00–12:30, Monday, 30 January 2023 (Geneva time, GMT +1 hour)

The UPR is a unique process which involves a periodic review of the human rights records of all 193 UN Member States. Since its first meeting was held in April 2008, all 193 UN member States have been reviewed thrice within the first, second and third UPR cycles. During the fourth UPR cycle, States are again expected to spell out steps they have taken to implement recommendations posed during their previous review,s which they committed to follow up on, and highlight recent human rights developments in the country.

The delegation of Pakistan will be led by Hina Rabbani Khar, Minister of State for Foreign Affairs.

The three country representatives serving as rapporteurs (“troika”) for the review of Pakistan are Gambia, Nepal and Argentina.

The **webcast** of the session will be at <https://media.un.org/en/search/categories/meetings-events/human-rights-council>

The list of speakers and all available statements to be delivered during the review of Pakistan will be posted on the [UPR Extranet](#).

The UPR Working Group is **scheduled to adopt the recommendations** made to Pakistan at 15.30 on 1 February. The State under review may wish to express its positions on recommendations posed to it during its review.

For more information and media requests, please contact Rolando Gómez, HRC Media Officer, at rolando.gomez@un.org, Matthew Brown, HRC Public Information Officer, at matthew.brown@un.org, or Pascal Sim, HRC Public Information Officer, at simp@un.org.

To learn more about the Universal Periodic Review, visit <https://www.ohchr.org/en/hr-bodies/upr/upr-main>.

UN Human Rights Council, follow us on social media:

[Facebook](#) | [Twitter](#) | [YouTube](#) | [Instagram](#)

انسانی حقوق کے حوالے سے پاکستان کی کارکردگی کا جائزہ

جینوا (25 جنوری 2023) - اقوام متحدہ کی انسانی حقوق کونسل کی جانب سے کیے جانے والے یونیورسل پیریادک رویو جائزے (یو پی آر) کے لئے تشکیل دئے گئے ورکنگ گروپ کا انسانی حقوق کے حوالے سے پاکستان کے ریکارڈ کا چوتھی بار جائزہ لینے کے لئے ایک اجلاس 30 جنوری بروز سوموار کو منعقد ہو گا۔ اجلاس کی کارروائی [ویب کاسٹ کے ذریعے براہ راست](#) بھی دیکھی جا سکے گی۔

یہ ورکنگ گروپ 23 جنوری سے 3 فروری کے دوران منعقد ہونے والے اپنے سیشن میں پاکستان سمیت مختلف ریاستوں کا جائزہ لے رہا ہے۔ ورکنگ گروپ کی جانب سے پاکستان کا [پہلا، دوسرا اور تیسرا جائزہ](#) بالترتیب مئی 2008، اکتوبر 2012 اور نومبر 2017 میں مکمل ہو چکا ہے۔

یہ جائزہ تین طرح کی دستاویزات کی بنیاد پر تیار کیا جاتا ہے۔ پہلی دستاویز ایک قومی رپورٹ ہے جو متعلقہ ریاست کی جانب سے فراہم کی گئی معلومات پر مشتمل ہے۔ دوسری وہ معلومات ہیں جو انسانی حقوق کے آزاد ماہرین اور گروپوں کی جانب سے فراہم کی جاتی ہیں۔ ان سپیشل پروسیجرز میں انسانی حقوق کے معاہدے میں شامل تنظیمیں اور اقوام متحدہ کے دیگر ادارے شامل ہیں۔ تیسری قسم کی معلومات دیگر متعلقہ فریقوں کی جانب سے فراہم کی جاتی ہیں جن میں انسانی حقوق کے قومی ادارے، علاقائی تنظیمیں اور سول سوسائٹی گروپ شامل ہیں۔

30 جنوری کو ہونے والے پاکستان کے اس جائزہ کے سلسلے میں بنیاد کا کام دینے والی تین رپورٹیں [یہاں](#) سے حاصل کی جا سکتی ہیں۔

اجلاس کا مقام: کمرہ نمبر 20، پالائس ڈیس نیشنز (Palais des Nations)، جینوا

تاریخ و وقت: صبح 9:00 بجے تا 12:30 بجے، سوموار، 30 جنوری 2023، (جینوا کے وقت پر، جی ایم ٹی + 1 گھنٹہ)

یہ جائزہ اس لحاظ سے منفرد حیثیت رکھتا ہے کہ اس میں اقوام متحدہ کی تمام 193 رکن ریاستوں کی انسانی حقوق کی کارکردگی کے ریکارڈ کا تواتر سے جائزہ لیا جاتا ہے۔ اس سلسلے میں پہلا جائزہ اجلاس اپریل 2008 میں منعقد ہوا اور اب تک اقوام متحدہ کی تمام 193 رکن ریاستوں کے لئے تین بار یہ جائزہ منعقد کیا جا چکا ہے۔ آئندہ، چوتھے جائزے کے دوران توقع ہے کہ تمام ریاستیں گزشتہ جائزوں کے دوران پیش کی گئی تجاویز پر عملدرآمد کے سلسلے میں کئے گئے ان اقدامات اور پیش رفت کو پیش کریں گی جن کا وہ پچھلے تجزیوں کے نتیجے میں اعادہ کر چکی ہیں۔ علاوہ ازیں تمام ریاستیں اپنے اپنے ملک میں انسانی حقوق کے حوالے سے ہونے والی حالیہ پیش رفت پر بھی روشنی ڈالیں گی۔

اس اجلاس میں پاکستان کے وفد کی قیادت وزیر مملکت برائے خارجہ امور، حنا ربانی کھر کریں گی۔

پاکستان کے جائزہ کے سلسلے میں جن تین ملکوں کے نمائندے "ریپورٹیئر" کے طور پر خدمات انجام دے رہے ہیں (جنہیں "ٹرائیکا" کا نام دیا جاتا ہے) ان میں گیمبیا، نیپال اور ارجنٹائن شامل ہیں۔

اجلاس کی ویب کاسٹ کا لنک یہ ہے:

<https://media.un.org/en/search/categories/meetings-events/human-rights-council>

پاکستان کے جائزہ کے دوران فراہم کئے جانے والے تمام دستیاب بیانات اور مقررین کی فہرست [UPR Extranet](#) پر فراہم کر دی جائے گی۔

یہ ورکنگ گروپ پاکستان کے آئندہ انسانی حقوق کے یو۔پی۔آر تجزیے کے نتیجے میں دیگر ممالک کی جانب سے دی گئی تجاویز کو یکم فروری کو 3:30 بجے منظور کرے گا۔ کوئی بھی متعلقہ ریاست اگر چاہے تو جائزہ کے دوران پیش کی جانے والی سفارشات پر اپنا موقف بھی بیان کر سکتی ہے۔

مزید معلومات کے لئے رابطہ:
رولینڈو گومیز، ایچ آر سی میڈیا آفیسر (ای میل: rolando.gomez@un.org)،
میتھیو براؤن، ایچ آر سی پبلک انفارمیشن آفیسر (ای میل: matthew.brown@un.org)،
پاسکل سم، ایچ آر سی پبلک انفارمیشن آفیسر (ای میل: simp@un.org)

یو۔پی۔آر کے بارے میں مزید معلومات اس ویب سائٹ سے حاصل کی جا سکتی ہیں:
<https://www.ohchr.org/en/hr-bodies/upr/upr-main>

سوشل میڈیا پر اقوام متحدہ کی انسانی حقوق کونسل کی رابطہ معلومات:
[Facebook](#) | [Twitter](#) | [YouTube](#) | [Instagram](#)

UNODC PRESS RELEASE

Launch ceremony of Precursor Management System (PMS) – an online portal for registering and applying NOC for importing controlled precursor chemicals, by the industry

25 January 2023, Islamabad - The Ministry of Narcotics launched its newly automated Precursor Management System – an online portal for registering and applying 'No Objection Certificate (NOC)' for importing controlled precursor chemicals by the industry. This newly automated system has been technically supported by UNODC, through funding support by the Government of Japan.

The formal launch ceremony was chaired by Nawabzada Shahzain Bugti – Federal Minister for Narcotics Control. Other high-ranking participants included Federal Secretary Ministry of Narcotics Control, Chairman of Pakistan Chemical manufacturers Association (PCMA), and Representative of UNODC

Country Office Pakistan (COPAK). Officials from various federal ministries and line departments, senior representatives from the industry and the civil society and international donor representatives also attended the ceremony.

While warmly welcoming the participants, Dr. Jeremy Milsom, Representative UNODC Country Office in Pakistan highlighted that the new web-based Precursor Management System has significantly enhanced capacities of these national authorities – to collect or receive, process, interpret data and approve requests related to import and legitimate industrial use of controlled precursor chemicals – in a more secure and real-time manner. “This technical capacity-building initiative will improve Pakistan’s precursor control regime and improve ‘ease-of-doing business’ for the Pakistani chemical and pharmaceutical industry. Hence, this capacity development has paved the way for attaining objectives of Government of Pakistan’s Anti Narcotics Policy 2019, and our shared aspirations under the provisions of UNODC’s Pakistan Country Programme III (2022-2025)”, said Dr. Milsom.

A comprehensive presentation on the PMS was delivered by Mr. Sabino Sikandar Jalal – Senior Joint Secretary of the Ministry of Narcotics Control. He apprised the participants design and functioning of web-based information management and application processing system, that has replaced manual processing system, focusing public companies’ registration, requests for importing controlled precursor chemicals for industrial use, issuance of ‘No Objection Certificate’, and submission of utilization details of imported controlled chemicals.

In his remarks, Mr. Zafar Mahmood – Former Chairman of the PCMA expressed satisfaction over the newly automated Pakistan’s Precursor Management System. He highlighted that one of the leading objectives of the PCMA was to anticipate, suggest, and respond to Government of Pakistan’s regulatory policy and practices. “The PCMA is committed to attracting new investments and improving Pakistan’s chemical exports. We continue endeavors to achieve competitiveness through sustainable growth and adoption of global best practices, in close coordination with the Government of Pakistan”, said Mr. Mahmood

In her remarks, Ms. Humaira Ahmed, Federal Secretary, Ministry of Narcotics Control highlighted that the newly automated Precursor Management System is a manifestation of Government of Pakistan’s broader vision, to automate the entire process of registration and issuance of ‘No-Objection Certificate (NOC)’

to the chemical and pharmaceutical industry for importing, exporting and utilizing controlled precursor chemicals. “The requests for grant of NOC can now be generated electronically and all steps (including document submission, utilization details and import licenses) have also been automated. It will also significantly improve transparency and trust among the public-private stakeholders concerned”, she said.

In his closing address, Nawabzada Shazain Bugti, Federal Minister for Narcotics Control thanked UNODC for its continued technical support, that led to design and automation of Pakistan’s Precursor Management System. He highlighted that the upgradation is the centerpiece of Government of Pakistan’s modernization drive, and it has greatly contributed towards Government’s long-term goals and objectives. “The Government of Pakistan is committed to strengthening its precursor control regime – in pursuance of our commitments to address the World Drug Problem – under the principle of common and shared responsibility. This upgradation has enabled the Ministry of Narcotics Control in drug regulation, and countering drug abuse and associated health issues affecting the young Pakistani strata, particularly in educational settings”, said Mr. Bugti.

Despite limited resources and technological and research gaps, the Government of Pakistan has been taking concrete measures both at the policy and operational levels. Pakistan’s National Anti-Narcotics Council is chaired by the Prime Minister of Pakistan, that comprises several federal and provincial ministries and law enforcement agencies. Pakistan’s Anti-Narcotics Policy 2019 envisions strong drug demand reduction, supply reduction, and international cooperation. The Policy also envisions to develop an effective drug monitoring and intelligence system – for undertaking necessary supply and demand reduction activities in the affected areas and communities.

For further information or media enquiries please contact:

Ms Rizwana Rahool, Communication Officer; Email: rizwana.rahool@un.org, Cell: 03018564255

"کنٹرولڈ پری کرسر کیمیکلز" کی درآمد کے سلسلے میں صنعتی اداروں کی رجسٹریشن اور این او سی کی درخواست کے لئے آن لائن پورٹل "پری کرسر مینجمنٹ سسٹم (پی ایم ایس)" کی افتتاحی تقریب

اسلام آباد (25 جنوری 2023) – وزارت انسداد منشیات کے زیر اہتمام کنٹرولڈ پری کرسر کیمیکلز کی درآمد کے سلسلے میں صنعتی اداروں کی رجسٹریشن اور "عدم اعتراض کے سرٹیفکیٹ (این او سی)" کی درخواست کے لئے خودکار نظام پر مبنی نئی آن لائن پورٹل "پری کرسر مینجمنٹ سسٹم (پی ایم ایس)" کا افتتاح کر دیا گیا۔ یو این او ڈی سی نے اس نئے سسٹم کے لئے تکنیکی معاونت فراہم کی ہے اور یہ منصوبہ حکومتِ جاپان کے مالی تعاون سے مکمل کیا گیا ہے۔

نئی پورٹل کی باضابطہ افتتاحی تقریب انسداد منشیات کے وفاقی وزیر نوابزادہ شازین بگٹی کی صدارت میں منعقد ہوئی۔ دیگر اہم شرکاء میں وفاقی سیکرٹری وزارت انسداد منشیات، چیئرمین پاکستان کیمیکل مینوفیکچررز ایسوسی ایشن (پی سی ایم اے) اور یو این او ڈی سی کنٹری آفس پاکستان (کوپیک) کے نمائندہ بھی شامل تھے۔ مختلف وفاقی وزارتوں اور متعلقہ محکموں کے افسران، صنعتی شعبے کے سینئر نمائندوں اور عطیہ دینے والے بین الاقوامی اداروں کے نمائندوں نے بھی تقریب میں شرکت کی۔

شرکاء کا پرتپاک خیرمقدم کرتے ہوئے پاکستان میں یو این او ڈی سی کنٹری آفس کے نمائندے ڈاکٹر جیری میلمس نے بتایا کہ انٹرنیٹ کے ذریعے کام کرنے والے نئے پی ایم ایس سسٹم کی بدولت متعلقہ قومی اداروں کی استعداد میں نمایاں بہتری آئی ہے اور اب وہ کنٹرولڈ پری کرسر کیمیکلز کے صنعتی شعبے میں قانونی استعمال کے لئے درآمد کے سلسلے میں ڈیٹا حاصل کرنے، اسے استعمال میں لانے اور اس کی تشریح کرنے کے ساتھ ساتھ درخواستوں کی منظوری کے لئے براہ راست محفوظ طریقے سے کام کر سکتے ہیں۔ انہوں نے مزید کہا کہ تکنیکی استعداد بڑھانے کے اس اقدام سے پاکستان میں پری کرسر کنٹرول کے نظام میں بہتری آئے گی اور کیمیکلز اور دواسازی کے شعبے سے وابستہ صنعتی اداروں کے لئے کاروبار میں مزید آسانی پیدا ہو گی۔ استعداد میں اس بہتری کی بدولت انسداد منشیات کے لئے حکومت پاکستان کی پالیسی 2019 کے مقاصد کے حصول اور یو این او ڈی سی کے پاکستان کنٹری پروگرام III (2022-2025) کی دفعات کے تحت ہماری مشترکہ خواہشات کو عملی جامہ پہنانے کی راہ ہموار ہو گی۔

وزارت انسداد منشیات کی سینئر جوائنٹ سیکرٹری محترمہ سبینہ سکندر جلال نے پی ایم ایس پر ایک جامع پریزنٹیشن دی۔ انہوں نے شرکاء کو انٹرنیٹ کے ذریعے انفارمیشن مینجمنٹ اور درخواست پر کارروائی کے اس نظام کے ڈیزائن اور اس کے کام کرنے کے طریقہ کار کے بارے میں بتایا جو درخواستوں پر کارروائی کے مینوئل نظام کی جگہ لے گا۔ انہوں نے مزید بتایا کہ اس نظام میں عوامی کمپنیوں کی رجسٹریشن، صنعتی استعمال کے لئے کنٹرولڈ پری کرسر کیمیکلز کی درآمد کی درخواستوں، 'عدم اعتراض کے سرٹیفکیٹ' کے اجراء اور درآمد شدہ کنٹرولڈ کیمیکلز کے استعمال کی تفصیلات جمع کرانے جیسی سرگرمیوں کو مرکزی حیثیت حاصل ہے۔

سابق چیئرمین پی سی ایم اے جناب ظفر محمود نے اپنے خطاب میں پاکستان کے اس نئے خودکار پری کرسر مینجمنٹ سسٹم پر اطمینان کا اظہار کیا۔ انہوں نے بتایا کہ پی سی ایم اے کے اولین مقاصد میں سے ایک یہ ہے کہ حکومت پاکستان کی ریگولیٹری پالیسی اور اس کے عملی طریقوں پر اپنی رائے دی جائے اور ان کے مطابق کام کیا جائے۔ انہوں نے مزید کہا کہ پی سی ایم اے ملک میں نئی سرمایہ کاری لانے اور کیمیکل کے شعبے میں پاکستان کی درآمدات بہتر بنانے کے عزم پر کاربند ہے۔ اس سلسلے میں ہم پائیدار افزائش اور بہترین عالمی طریقوں کو اپناتے ہوئے مسابقتی حیثیت حاصل کرنے کے لئے مسلسل کوششیں کر رہے ہیں اور ان تمام سرگرمیوں پر حکومت پاکستان کے ساتھ قریبی روابط برقرار رکھتے ہوئے کام کر رہے ہیں۔

وزارت انسدادِ منشیات کی وفاقی سیکرٹری محترمہ حمیرا احمد نے اپنے خیالات کا اظہار کرتے ہوئے بتایا کہ نیا خودکار پری کرسر مینجمنٹ سسٹم حکومتِ پاکستان کے وسیع تر وژن کا ایک اظہار ہے جس کے تحت کنٹرولڈ پری کرسر کیمیکلز کی درآمد، برآمد اور استعمال کے سلسلے میں کیمیکلز اور ادویہ سازی کے شعبے سے وابستہ صنعتی اداروں کی رجسٹریشن اور 'عدم اعتراض کے سرٹیفکیٹ (این او سی) کے اجراء کی تمام تر کارروائی کو خودکار بنا دیا گیا ہے۔ انہوں نے مزید کہا کہ این او سی کے اجراء کی درخواستیں اب الیکٹرانک طریقے سے دی جا سکتی ہیں اور ان پر کارروائی کے تمام مراحل (مثلاً دستاویزات کی وصولی، مختلف معلومات کے استعمال اور درآمدی لائسنس) کو خودکار بنا دیا گیا ہے۔ اس سے شفافیت اور سرکاری و نجی شعبے کے متعلقہ فریقوں کے درمیان اعتماد میں نمایاں بہتری آئے گی۔

انسدادِ منشیات کے وفاقی وزیر نوابزادہ شازین بگٹی نے اپنے اختتامی کلمات میں مسلسل تکنیکی معاونت پر یو این او ڈی سی کا شکریہ ادا کیا جس کے تحت پاکستان کا پری کرسر مینجمنٹ سسٹم ڈیزائن کیا گیا ہے اور اسے خودکار بنایا گیا ہے۔ انہوں نے بتایا کہ حکومتِ پاکستان اپنی تمام سرگرمیوں کو جدید خطوط پر ڈھالنے کی مہم کے تحت سسٹمز کی اپ گریڈیشن کو مرکزی حیثیت دیتی ہے اور اس سے حکومت کے طویل مدتی مقاصد کے حصول میں بے پناہ مدد ملی ہے۔ وفاقی وزیر نے کہا کہ حکومتِ پاکستان مشترکہ ذمہ داری کے اصول کے تحت منشیات کے عالمی مسئلے پر قابو پانے کے لئے اپنے وعدوں پر کاربند رہتے ہوئے اپنے پری کرسر کنٹرول نظام کو مستحکم بنانے کے لئے پرعزم ہے۔ انہوں نے مزید کہا کہ سسٹم کی اس اپ گریڈیشن کی بدولت وزارت انسدادِ منشیات کو ڈرگ ریگولیشن کے شعبے میں مدد ملے گی اور منشیات کے استعمال اور اس کی وجہ سے بالخصوص تعلیمی اداروں میں پاکستانی نوجوانوں کی صحت پر اثر انداز ہونے والے مسائل کے ازالہ کی راہ ہموار ہو گی۔

خیال رہے کہ حکومتِ پاکستان اپنے محدود وسائل اور ٹیکنالوجی و تحقیق کے شعبوں میں خلاء کے باوجود پالیسی کے ساتھ ساتھ عملی سرگرمیوں کے میدان میں بھی ٹھوس اقدامات کر رہی ہے۔ پاکستان کی انسدادِ منشیات کونسل کی سربراہی کے فرائض وزیراعظم پاکستان انجام دے رہے ہیں جس میں متعدد وفاقی و صوبائی وزارتیں اور قانون نافذ کرنے والے ادارے شامل ہیں۔ انسدادِ منشیات کے لئے پاکستان کی پالیسی 2019 اس وژن کی عملی تعبیر ہے کہ منشیات کی طلب میں نمایاں کمی لائی جائے، رسد کو کم کیا جائے اور بین الاقوامی تعاون کو بڑھایا جائے۔ پالیسی کے تحت منشیات کی نگرانی اور حساس معلومات کے حصول کے لئے ایک ایسا موثر نظام بھی وضع کیا جائے گا جس کے تحت متاثرہ علاقوں اور کمیونٹیز میں طلب اور رسد میں کمی لانے کے لئے ضروری سرگرمیوں پر کام کیا جا سکے۔

مزید معلومات کے لئے رابطہ:

محترمہ رضوانہ رابول، کمیونیکیشن آفیسر، ای میل: rizwana.rahool@un.org، موبائل: 03018564255